11. Sed inter hæc nomina, præcipuè notanda sunt decem illa, quibus apud Hebræos Deus olim cognominari solebat, ut notat D. Hieronymus in eadem Epistola. Primum est **אל** El, quod Deum fortem significat. Secundum **אלהים** Eloah, quod Deum providentem, gubernantem, & videntem declarat. Tertium est **אלהים** Elohim, quod præcedentis plurale est. Quartum **צבאות** Tzabaoth, quod semper cum alio Dei nomine conjunctum est, ut **יהוה צבאות** Jehovah Tzabaoth, Dominus exercituum, quod vulgatus Plal. 24. v. 10. vertit, Dominus virtutum. Quintum **עליון** Eljon, id est, excelsus. Sextum **אשר אלהים** ehjeh ascher ehjeh, id est, si verbum verbo exprimas, ero qui ero, quod vulgatus vertit, *sum qui sum*, cum apud Deum futurum ipsum præteritum sit. Septimum **אדוני** Adonai, quod Dominum significat. Octavum **יהי** Jah, quod sonat in fine **הללויה** Hallelujah: componitur enim ex **הללו** Hallelu, id est laudate, & **יהי** Jah, hoc est Deum. Nonum **סדי** Sadai, quod munificum, liberalem, & omnipotentem significat. Decimum est nomen Tetragrammaton **יהוה** Jehovah communiter pronuntiatum solet; illud tamen Hebræi religionis & reverentiæ causâ pronuntiare non audebant, habentes sacratissimū, tanquam nomen Dei primarium, & essentialē, ejus essentialiam ut in se est significans, unde ineffabile nomen esse dicebant; & quando in sacra Scriptura occurbat, loco illius Adonai pronuntiabatur. Quod & observavit noster vulgatus Interpres, Exodi 6. versu 3. sic vertens nomen meum Adonai non indicavi eis: in Hebræo enim non est Adonai, sed nomen Tetragrammaton; quod quia est ineffabile, Interpres, motu ceterum, pro eo substituit nomen Adonai.

12. Observandum est etiam, apud omnes ferè gentes, sacrum Dei nomen Tetragrammaton

esse, utpote quòd quatuor litteris ubique scribatur. Ægyptii enim Deum vocant *Theu*, Persæ *Syre*, Magi *Orsi*, Græci *Θεός*, Armeni *Yors*, Arabes & Turcæ *Alla*, Germani & Angli *Goth*, Galli *Dieu*, Hispani *Dios*, Itali *Idio*. Hebræi demum **יהוה** Jehovah.

Inferes septimo: Quòd sicut Deus à nobis triplici viâ intelligitur, nempe per viam remotionis, per viam excessus, & per viam causalitatis, ut docet Dionysius cap. 1. & 7. de divin. nomin. Ita etiam triplici genere nomen à nobis appellari solet; aliqua enim remouent ab illo imperfectiores creaturarum: ut quando dicitur incorporeus, immaterialis, incompositus &c. Et hunc modum cognoscendi Deum, appellat Dionysius, modum cognoscendi per ignorantiam, quæ existimat omnium dignissimum, dicens: *Et est rursus divinissima Dei cognitio; quæ per ignorantiam cognoscitur, quando mens ab omnibus aliis recedens, & postea seipsam dimittens, unita est supersplendentibus radiis &c.* Alia verò sunt nomina quæ significant Deum per modum excessus, & supereminentiæ: ut quando dicitur superperfectus, superexcellens, superpulcher, supersubstantia &c. Alia denique expriment ejus causalitatem, vel dominium erga creaturas: ut quando vocatur creator, dominus, gubernator, provisor &c.